
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  43Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 064/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. DANIELA BORGES VASCONCE-
LOS, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 031.169.286-90. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Linguagem e Produção de Documentos Técnicos”. Com carga 
horária total de 20 horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando 
o valor de R$ 1.400,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemen-
to de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 06/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 904707
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ANA TERESA DA SILVA 
COSTA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 471.392.182-34. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da disciplina “Relações 
Interpessoais”. Com carga horária total de 20 horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 1.400,00. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.400,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8832. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
13/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 904910

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 064/2023 para contratação de 
DANIELA BORGES VASCONCELOS. Valor: R$ 1.400,00. Belém/PA, 06 de 
fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 904710
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2023 para contratação de ANA 
TERESA DA SILVA COSTA. Valor: R$ 1.400,00. Belém/PA, 13 de fevereiro 
de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 904915

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2022/582312

PREGÃO Nº. 01/2023
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo 
com os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. 
Walter Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 
nº. 34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das 
propostas financeiras do pregão nº. 01/2023, cujo objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSAS, 
SUMIDOUROS, CAIXAS DE GORDURA, TUBULAÇÕES EM GERAL DE ESGOTO 
PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO E LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA E CISTERNAS 
NAS INSTALAÇÕES DOS IMÓVEIS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do 
Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, as empresas abaixo 
especificadas:

ITEM: 01
ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 15.622.879/0001-80
End.: Qd Cinco, Folha 31, Lota 20A – Nova Marabá – Marabá/PA
CEP: 68507570 / Tel.: (94) 3222-5444 / (94) 98168-3433 / E-mail: licita-
cao@aguanorte.com.br
Item 01:
Valor Unitário: R$ 118,05 (cento e dezoito reais e cinco centavos)
Valor Global: R$ 84.996,00 (oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e 
seis reais)
Item 02:
Valor Unitário: R$ 83,33 (oitenta e três reais e trinta e três centavos)
Valor Global: R$ 39.998,40 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito 
reais e quarenta centavos)
Total do Fornecedor: R$ 124.994,40 (cento vinte e quatro mil, novecentos 
e noventa e quatro reais e quarenta centavos)
Belém, 13 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 904664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº. 2022/656116

PREGÃO Nº. 030/2022
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo 
com os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. 
Walter Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 
34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o pedido de desistência 
anexado aos autos pela empresa BRASIL NORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, referente ao item 04 do pregão nº 030/2022, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES TIPO WORKSTATIONS E 
NOTEBOOKS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, resolve ANULAR o Termo de Homologação e Adjudicação 
publicado no DOE Nº 35.279.
Belém, 13 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 905018

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3235/2022 – DG/CCCLIN, 22 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente – CLINICTRAN 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - ME comprovando o cum-
primento dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
de 14/02/2023 à 13/02/2024, da CLINICTRAN MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRÂNSITO LTDA - ME 28.026.363/0001-15, localizada na Av. Manguei-
rão, n° 160, Mangueirão, Belém-PA, sob a Responsabilidade Administrati-
va de Diego de Oliveira Barbosa, Responsabilidade Técnico Médico Marcos 
Davi Cunha da Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de Gizely Lu-
nardi Mrack Pereira .
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 904853
PORTARIA Nº 362/2023 – CCECV/DG/DETRAN, DE 10/02/2023.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;


